Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400132

132

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

O TRE-GO torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 02/2020. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia
consistentes na reforma dos sanitários públicos e áreas de apoio do Plenário do Ed. Anexo
I do Tribunal. DATA DA ABERTURA: 20 de agosto de 2020 (20/08/2020), às 14:00 (catorze)
horas. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditório do TRE-GO, localizado no Edifício Marcello Caetano
da Costa, anexo I do TRE/GO, Praça Cívica, 300, térreo, Setor Central, Goiâni a / G O.
Informações pelo telefone: (62) 99205-3981. O inteiro teor do Edital poderá ser obtido no
endereço eletrônico: http://www.tre-go.jus.br/transparencia/licitacoes-e-
contratos/tomadas-de-precos/tomadas-de-preco.

Goiânia, 3 de agosto de 2020.
CRISTINA TOKARSKI PERSIJN

Secretária de Administração e Orçamento

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 1965/2020. ,
publicada no D.O.U de 21/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
contínuos de vigilância monitorada para edifícios da Justiça Eleitoral de Goiás, com
fornecimento e a instalação de equipamentos, mediante comodato, conforme prescrições,
exigências e descrições previstas no termo de referência anexo ao Edital. Novo Edital:
04/08/2020 das 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Civica, 300 - Centro GOIANIA -
GOEntrega das Propostas: a partir de 04/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2020, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA TOKARSKI PERSIJN
Secretária de Administração e Or

(SIDEC - 03/08/2020) 070023-00001-2020NE000039

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020

SEI nº 0002708-25.2020.6.27.8000 (PGE Nº 2/2020) Contratante: A União, representada
pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: DEFENSIVA FREITAS SEGURANÇA
EIRELI-ME, CNPJ nº. 16.649.674/0001-32. Objeto: Prestação de serviços de vigilância
armada e desarmada nas dependências dos Fóruns Eleitorais de São Luís, São José de
Ribamar, Paço do Lumiar, Imperatriz, Caxias, Timon, Depósito de Urnas de São Luís, prédio-
sede e anexo do Tribunal, bem como serviços de supervisão de vigilância, agente de
portaria e monitoramento de CFTV. Valor Anual: R$ 1.698.103,92 (um milhão, seiscentos e
noventa e oito mil, cento e três reais e noventa e dois centavos). Nota de Empenho:
2020NE000608 e 2020NE000609. Elemento de Despesa 33.90.37 - Locação de Mão de
Obra. Vigência: No primeiro dia útil após a publicação no DOU e duração de 12 (doze)
meses. Data de assinatura do último signatário: 31/07/2020. Signatários: Des. Tyrone José
Silva, Presidente do TRE-MA e o Sr. Wellington Ubaldino de Freitas, Representante da
Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2020

Processo nº 0011033-86.2020.6.27.8000 - TRE/MA. Objeto: Inscrição de servidor(es) no
"Curso eleições 2020 - O que mudou com as últimas reformas eleitorais", em plataforma
online. Contratado(a): CASA DO DIREITO CURSOS, EDITORAÇÕES E ASSESSORIA LTDA. Valor
Estimado de R$ 28.164,24 (vinte e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte e
quatro centavos). Fundamento Legal: art. 25, II c/c o art. 13, VI da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Data: 31/07/2020. Ratificação: DES. TYRONE JOSÉ SILVA, Presidente
do TRE/MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Oitavo termo aditivo ao Contrato nº. 53/2015, referente à prestação de serviços de
manutenção e instalação de condicionadores de ar em todos os prédios à disposição da
Justiça Eleitoral no Estado do Maranhão. SEI 0010587-83.2020.6.27.8000. Contratante: A
União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: RM DA
TRINDADE - ME, CNPJ nº. 12.184.409/0001-94. Objeto do aditivo: Acréscimo quantitativo
nos itens 1 e 2 do contrato 53/2015, pelo período de 03/08/2020 a 03/12/2020. Dotação:
Elemento de despesa 33.90.39 - Outros Serviços e Encargos de Terceiros, na Ação -
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral - 20GP (Plano Interno:
IEF MANPRE. Data de assinatura do último signatário: 31/07/2020. Signatários: Des. Tyrone
José Silva, Presidente do TRE/MA e a Sra. Rosane Martins da Trindade, Representante da
contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 70005

Nº Processo: 0010977-53.2020.6. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de
proteção individual, para utilização por magistrados, servidores e colaboradores de Justiça
Eleitoral, como medida de enfrentamento à situação de pandemia declarada pela OMS, em
razão da disseminação dos casos de contaminação por coronavírus SARS-CoV-2, causador
da doença Covid-19.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 04/08/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70005-5-00042-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
também poderá ser solicitado pelo e-mail licitacao@tre-ma.jus.br.

CLAVIUS MARCIO BRITO MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2020) 70005-00001-2020NE000030

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0007106-05.2020.6.13.8000; Dispensa de Licitação (Contrato 077/2020);
Contratada: Mozart Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Vigência: 04/08/2020 a
03/08/2024; Objeto: Locação de imóvel na av. do Contorno 7526 para instalação da Escola
Judiciária Eleitoral, dos Gabinetes dos Juízes Membros da Corte e outros setores do
Locatário; Valor: R$ 1.472.000,06; Classificação:3390.39.10 e 3390.39.15; PT:
02.122.0033.20GP.0031; Fundamento Legal: Art. 24,X, da Lei 8666/93; Signatários:
Desembargador Alexandre Victor de Carvalho pelo TRE-MG e CEMHA - Empresas Henrique
de Almeida Ltda , representada por Joyce Costa de Almeida Prado - Sócia-Administradora,
pela Contratada; Ratificação: 31/07/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 0004864-10.2019.6.13.8000; 3º TA ao contrato 78/2010; Contratada: Antônio
Sebastião de Fátima e Sebastiana Aparecida Lima Martins; Vigência: 16/08/2020 a
15/08/2025; Objeto: Alteração e prorrogação do contrato; Valor: R$ 51.077,40;
Classificação: 3390.36.15; PT: 02.122.0033.20GP.0031; Fundamento Legal: Art. 3º da Lei nº

8.245/91 c/c art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Segunda do Contrato; art. 18 da
Lei 8.245/91 e art. 65, II, "c" da Lei 8666/93; Signatários: Maurício Caldas de Melo -
Diretor-Geral pelo TRE-MG e Antônio Sebastião de Fátima e Sebastiana Aparecida L.
Martins - Locadores; Assinatura: 24/07/2020.

Processo nº 0004851-11.2019.6.13.8000; 2º TA ao contrato 86/2010; Contratada: Lairson
Fraga da Silva; Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2025; Objeto: Alteração e prorrogação do
contrato; Valor: R$ 140.463,00; Classificação: 3390.36.15; PT: 02.122.0033.20GP.0031;
Fundamento Legal: Art. 3º da Lei nº 8.245/91 c/c art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/93 e
Cláusula Segunda do Contrato; art. 18 da Lei 8.245/91 e art. 65, II, "c" da Lei 8666/93;
Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Lairson Fraga da Silva
- Locador; Assinatura: 24/07/2020.

Processo nº 0005409-80.2019.6.13.8000; 5º TA ao contrato 18/2007; Contratada: Ronaldo
Valadares Gontijo, Liliana Maria Valadres e Sólida Participações S.A; Vigência: a partir de
01/08/2020; Objeto: Cessão da posição contratual dos locadores; Fundamento Legal: Art.
61, caput, da Lei 8.666/93 c/c art. 13 da Lei 8.245/91; Signatários: Maurício Caldas de Melo
- Diretor-Geral pelo TRE-MG e Sólida Participações S.A. representada por Ronaldo
Valadares Gontijo - Diretor-Presidente, pela Locadora Cessionária; Assinatura:
31/07/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 55/2020

SEI Nº 0005144-44.2020.6.13.8000. Objeto: prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, em 07 (sete) pórticos detectores de metais
(PDM). Vencedora, item e valor global: Santana Rastreamento e Monitoramento LTDA.,
item 01:R$15.400,00.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 03/08/2020) 070014-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0001745-19.2016.6.14.8000. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 77/2016.
Contratante: União, por intermédio do TRE-PA. Contratada: PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP, CNPJ: 04.436.855/0001-10. Objeto: PRORROGAR a vigência do Contrato nº
77/2016 por 12 meses, até 05/10/2021. Data da assinatura: 31/07/2020. Assinantes:
Eduardo Sousa de Araújo, Diretor-Geral substituto do TRE-PA, pela Contratante; Eduardo
Tomázio da Costa Júnior, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0003801-25.2016.6.14.8000. Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2015.
Contratante: União, por intermédio do TRE/PA. Contratada: Partners Comunicação
Integrada Ltda, CNPJ/MF nº 03958504/0001-07. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
por 02 meses, até 04/10/2020. Fundamento legal: art. 57, § 4o da Lei n.º 8.666/1993. Data
da Assinatura: 03/08/2020. Signatários: Eduardo Sousa de Araújo, Diretor-Geral substituto
do TRE-PA, pela Contratante; Domingos Sávio, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0002139-57.2020.6.15.8000
OBJETO: Treinamento e capacitação de 15 (quinze) servidores deste Regional, mediante
participação no Curso "CLÍNICA DO TRABALHO: TEORIA, MÉTODO E PRÁTICAS", com
duração total de 30 (trinta) horas-aula, a ser realizado entre os meses de Agosto a
Dezembro de 2020. CONTRATADA: Muller Castro e Cia LTDA, CNPJ nº 14.990.853/0001-22.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, §1º
c/c artigo13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO em 28/07/2020 por
Ranulfo Lacet Viégas de Araújo, Secretário de Administração e Orçamento; RAT I F I C AÇ ÃO
em 30/07/2020 pelo Desembargador José Ricardo Porto, Presidente do TRE-PB

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 70019

Nº Processo: 3774/2020. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada na execução de serviços de ancoragem para realização de trabalhos em
altura, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.. Total de Itens
Licitados: 115. Edital: 04/08/2020 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224,
Sala c 387, Prado Velho - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00037-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 04/08/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/07/2020) 70019-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0793, emitida em 28/07/2020. SEI nº
0026621-49.2019.6.17.8000. CONTRATADA: S L da Silva Indústria e Comércio de Móveis
Eireli. Valor: R$ 8.190,00. OBJETO: Mobiliário em geral. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico n° 03/19 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 4490.52.42.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0792, emitida em 28/07/2020.
SEI nº 0026439-63.2019.6.17.8000. CONTRATADA: LABOR INDUSTRIA DE MOVEIS
PARA ESCRITORIO EI. Valor: R$ 4.600,00. OBJETO: Mobiliário em geral.
FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 29/2019, vinculada ao
Pregão Eletrônico nº 03/2019 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de
despesa: 4490.52.42.

alexandre
Realce

alexandre
Realce